
Tipy a doporučení 

KOFINANCOVÁNÍ
DOBROVOLNICTVÍM

KVĚTEN 2025



OBSAH
1. Dobrovolnictví v Česku
2. Mezinárodní rok dobrovolníků 2026
3. Proč se věnovat kofinancování dobrovolnictvím
4. Jaké chceme dobrovolnictví?
5.  Jak zavádět kofinancování dobrovolnictvím
6. Co mohou NNO potřebovat od Národní asociace dobrovolnictví?
7.  Diskuze k tématu
8. Počítání a vykazování dobrovolnické činnosti
9.  Příklady a způsoby kofinancování dobrovolnictvím

i.Programy financované EU
ii.Programy financované ze státního rozpočtu
iii.Nadace OSF

10.Koncepce rozvoje dobrovolnictví v ČR 
11.Národní asociace dobrovolnictví, z.s.
12.Poděkování a kontakty



Ochota pomáhat formou dobrovolnické činnosti je v české společnosti
veliká. 

Počet lidí, kteří věnovali dobrovolnictví alespoň 1 hodinu ročně dosáhl v roce 2023 počtu
1 662,3 tisíc. Míra dobrovolnictví tak dosáhla hodnoty 19,2 %. 
Každý dobrovolník/ce věnuje dobrovolnictví průměrně 57,6 hodin ročně.
Největší podíl byl ve věkové skupině 25-44 let (36,3 %) a 45-64 let (36,2 %).
Více než dvě třetiny jsou pracující (68,4 %), neaktivní (studenti, důchodci, atd.) tvořili 30,1 %
a 1,5 % bylo nezaměstnaných.
Venkov má zastoupení (40,6 %), města (30,0 %) a v menších městech a předměstích
(29,4 %).
Převažují činnosti zaměřené na rozvoj obce, komunit a sousedská výpomoc.
Následuje sociální péče.
Dobrovolníci tvořili v roce 2021 v neziskových institucích 22 889 úvazků.
V roce 2022 se neziskové instituce podílely na tvorbě HDP České republiky                  ve výši
1,8 %.

 DOBROVOLNICTVÍ V ČESKU

Zdroj: ČSÚ 2023
https://csu.gov.cz/docs/107508/7fbfd5a8-616b-409b-8589-af6e8e931a73/990283-24.pdf?version=1.0 



Valné shromáždění OSN vyhlásilo rok 2026 Mezinárodním rokem dobrovolníků pro
udržitelný rozvoj (IVY). Iniciativa navazuje na úspěšný Evropský rok dobrovolnictví 2011.

Cílem je podpořit a uznat dobrovolnictví jako významnou sílu pro dosažení udržitelného
rozvoje. Valné shromáždění vyzývá členské státy, organizace systému OSN a další relevantní
aktéry – včetně občanské společnosti, soukromého sektoru a akademické sféry – aby IVY 2026
aktivně připomínali a zapojili se do jeho realizace na národní i regionální úrovni.

MEZINÁRODNÍ ROK DOBROVOLNÍKŮ 2026

„Dobrovolníci jsou hybateli změn, kteří pomáhají urychlit naplňování Agendy 2030. Jejich
nasazení utváří svět, kde udržitelný rozvoj není jen cílem, ale společnou realitou, kterou

společně vytváříme.“
Amina Mohammed, zástupkyně generálního tajemníka OSN

https://knowledge.unv.org/international-volunteer-year
https://knowledge.unv.org/international-volunteer-year


Kofinancování dobrovolnictvím je způsob jak snížit
neziskovým organizacím požadavek na vlastní finanční
zdroje uznáváním dobrovolnické činnosti jako
nefinančního příspěvku v rámci financování projektů
prostřednictvím grantů a dotací.

Dobrovolnictví je činnost vykonávaná bez nároku na finanční
odměnu ve prospěch druhých nebo společnosti, založená na
svobodném rozhodnutí.

PROČ SE VĚNOVAT KOFINANCOVÁNÍ
DOBROVOLNICTVÍM



Podpora a rozvoj dobrovolnictví
Příležitost pro kofinancování grantů a dotací
Společenská nadhodnota projektů
Zajímavý nástroj pro měkké projekty
Zapojení dobrovolníků může měnit procento dotace
Rozvoj komunit a jejich zapojení

Administrativní zátěž
Riziko zneužití podstaty dobrovolnictví
Možné snížení výše finančního
příspěvku/grantu

PROČ SE VĚNOVAT KOFINANCOVÁNÍ
DOBROVOLNICTVÍM



Hodnoty dobrovolnictví:
Pracovní návyky a rozvoj trhu - u mladých dvojnásobně
Projekty, do kterých se lidé hlásí dobrovolně, mají větší smysl 
Přidává hodnoty - pocit užitečnosti a smysluplnosti
Umožňuje pochopení jiné bubliny - přirozený most
Posiluje vděčnost za to, co máme - vychovává lidi
Navádí k celoživotnímu rozvoji
Zkvalitňuje a prodlužuje aktivní život

“Ve světě je 1 miliarda dobrovolníků a to je v čase konfliktů velká naděje pro lidstvo.”
Michal Broža, vedoucí kanceláře OSN v Praze 

JAKÉ CHCEME DOBROVOLNICTVÍ



Jak zavádět kofinancování dobrovolnictvím 

Kodex
dobrovolnictví

Kvantita
není na

úkor kvality

Zachování
smyslu 

a hodnoty
dobrovolnictví

Kvalitní
dobrovolnický
management

Administrativní
příprava



NAD nabízí NNO:

Metodiku kofinancování dobrovolnictvím
Formuláře pro administrativu
Příklady dobré praxe
Pravidelný workshop/online seminář pro NNO

CO MOHOU NNO POTŘEBOVAT OD NÁRODNÍ ASOCIACE
DOBROVOLNICTVÍ, Z. S. ?



“Kofinancování dobrovolnickou činností je příležitost pro organizace, jak aktivizovat dobrovolnictví 
v organizaci a zároveň si ušetřit finanční zdroje.”
Nataša Diatková, MV ČR

“Neziskové organizace nejsou založeny za účelem tvorby zisku, proto v zásadě nemají volné prostředky na
spolufinancování projektů. Kofinancování vykázanou dobrovolnickou prací přináší příležitost pro NNO a jejich
projekty. Dobrovolnictví také často ušetří NNO i finanční prostředky, které by bez dobrovolníků musela
vynakládat, např. dobrovolník pomůže neziskovce v oblasti „xy“ a ta ušetří peníze a ještě tím může
kofinancovat, ale musí se s dobrovolnictvím dobře pracovat, nesmí se deformovat a zneužívat.”
Roman Haken, CpKP střední Morava

“Za mě by bylo efektivní, pokud by dotační výzva měla variabilní procento spoluúčasti. To by záleželo na
objemu vykázané dobrovolnické práce ze strany příjemce. Nejednalo by se tedy o klasické "kofinancování
dobrovolnickou prací", ale o přijetí dotace bez nutné spoluúčasti. To by snižovalo administrativu i možné 
riziko následné finanční kontroly u příjemce i poskytovatele.
Aleš Sedláček, Česká rada dětí a mládeže

„Dobrovolnictví nejen zvyšuje kvalitu samotného projektu, ale vstupuje do něj i jako 
zdroj (ko)financování. Projekty využívající dobrovolnictví tedy VŽDY mají určitou 
míru kofinancování, a to i v případě, že poskytovatel dotace nabízí možnost 100% 
financování.“
Pavel Mička, Úřad vlády ČR

Diskuze k tématu



POČÍTÁNÍ A VYKAZOVÁNÍ DOBROVOLNICKÉ ČINNOSTI

Počítání a vykazování dobrovolnické činnosti se liší dle dotačních titulů. 
Stanovení výše hodnoty dobrovolnické práce/činnosti je různé.
V některých dotačních titulech je vyžadována akreditace dobrovolnické služby MV ČR.
Princip vykazování spočívá zpravidla v dokládání dobrovolnické evidence,
smluv/dohod, výkazů atd.
Při vykazování vyššího počtu dobrovolníků může vznikat velká administrativní zátěž.

„Bylo by vhodné postupovat podle metodiky ILO – tedy odlišně finančně oceňovat
jednotlivé typy pracovních činností dobrovolníků. Zároveň je potřeba hledat takový

způsob vykazování, který by organizace co nejméně administrativně
zatěžoval."

Pavel Trantina, Evropské hnutí v ČR



CO V ČESKU V OBLASTI POČÍTÁNÍ
DOBROVOLNICKÉ ČINNOSTI JIŽ EXISTUJE?

DOBROMETR.CZ

Vznikl v rámci projektu Česko s dobrovolnictvím počítá. Jedná se o nástroj v podobě webové 
a mobilní aplikace pro výpočet a interpretaci hodnoty dobrovolnictví pro české prostředí.
Součástí projektu je i výzkumná zpráva, která zasazuje problematiku do širšího kontextu.
 

Aplikace jsou umístěny na webu Dobrometr.cz a jsou zdarma. 
Pracuje s hlavními třídami zaměstnání dobrovolníků na základě kterých pak stanovuje náhradní
hodnotu (Kč/h). Hodnoty vychází z Informačního systému o průměrném výdělku (ISPV). 
Aktuální hodnoty dobrovolnictví z Dobrometru nejsou veřejně dostupné, slouží interním
potřebám organizace která je zadala.

Příklad za rok 2022:

Hlavní třídy zaměstnání                    Náhradní hodnota (Kč/h)

Dobrovolníci v managementu             381,59

Dobrovolníci v administrativě              163,02

https://www.dobrometr.cz/index.php


Vybrali jsme několik příkladů z praxe u nejčastěji využívaných zdrojů
financování NNO:

PROGRAMY FINANCOVANÉ EU - CERV, OPZ+
PROGRAMY FINANCOVANÉ ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU
NADACE OSF

PŘÍKLADY A ZPŮSOBY KOFINANCOVÁNÍ
DOBROVOLNICTVÍM

Ve webové knihovně NAD naleznete
veškeré dostupné materiály a metodiky.

https://drive.google.com/drive/folders/1EcYt_PrGtcWMT7UVyubdyQnKuFBGCypG?usp=drive_link


Platí pro následující programy: ERDF-TA, LIFE, ERASMUS, CREA, CERV, JUST,
ESF/SOCPL, AMIF/ISF/BMVI, UCPM

Řídí se metodikami:

EU Grants, AGA – Annotated Grant Agreement, EU Funding Programmes 2021-
2027, str. 65-66, AJ verze

Granty EU AGA – Anotovaná grantová dohoda Programy financování EU pro
období, 2021-2027, str. 65-66, CZ verze

Citizens, Equality, Rights and Values Programme (CERV) - Call for proposals

PŘÍKLADY A ZPŮSOBY KOFINANCOVÁNÍ
DOBROVOLNICTVÍM

i. Programy financované EU (CERV a podobně)

https://drive.google.com/file/d/1owVwnYw3KVjo9a58JeHQRcr8WM3dE4Ql/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1owVwnYw3KVjo9a58JeHQRcr8WM3dE4Ql/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1Ke9cZ3_b3ybw6-7ZuXpJI2V5LMaXS6A3/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1Ke9cZ3_b3ybw6-7ZuXpJI2V5LMaXS6A3/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1H33zXK8cAiSSmI6Lbqn5eMsJxMHV7L-G/view?usp=drive_link


Citujeme Piotr Sadowski, generální sekretář Volonteurope: 

Na straně 66 v AGA je vysvětlen přístup „dvojího stropu“. Pokud je míra poskytnutí dotace 80 % a celkové náklady na projekt
činí 300 000 €, bez dobrovolnického času by EU zaplatila maximálně 240 000 €. Pokud však využijeme například 
10 000 € dobrovolnického času, mohli bychom ve skutečnosti požádat o 250 000 € (čímž bychom využili pravidla 
o dobrovolnickém čase, ale respektovali bychom přístup „dvojího stropu“). 

Ukázali jsme, že pro některé partnery využijeme čas dobrovolníků vlevo (viz další slide). Vpravo pak můžeme v části
„Vlastní zdroje“ použít příjmy z dobrovolnického času, který lze použít na spolufinancování.

V tomto projektu jsme nežádali o dodatečný přínos v podobě většího objemu finančních prostředků kvůli času
věnovaného dobrovolníky, ale v grantu na provoz, který nyní dokončujeme. Ano, budeme mít celkové osobní náklady 
ve výši 225 000 €. 215 000 € na zaměstnance, 10 000 € bude částka vytvořená z času dobrovolníků (ale dobrovolníky
samozřejmě neplatíme). A pak tento ekvivalent 10 000 € uvedeme ve sloupci vlastní zdroje. 

Míra financování CERV OG je 80 %, takže na projekt v hodnotě 300 000 € dává EK 240 000 €. Pokud však vyčleníte 
      10 000 € na čas dobrovolníků, pak vzhledem k tomu, že jste „ztratili“ 10 000 € z osobních nákladů, můžete 
      pak těchto 10 000 € použít jako součást spolufinancování a můžete také požádat o 250 000 € z financí EK.

Pokud dodržíte pravidlo „dvojího stropu“, jak je vysvětleno na stranách 65-65 dokumentu AGA.

ZDROJ PŘÍKLADU: VOLONTEUROPE



ZDROJ PŘÍKLADU: VOLONTEUROPE



MV ČR kofinancování umožňuje všem NNO ve všech dotačních programech v 10 % z celkových nákladů na projekt.  

Týká dobrovolnictví s akreditací i bez akreditace MV ČR.

Za dobrovolnickou činnost se považuje veřejně prospěšná činnost, která je vykonávána dobrovolníkem, který dosáhl alespoň 
15 let věku, ze svobodné vůle, ve svém volném čase a bez nároku na odměnu, protislužbu či jiné zvýhodnění. 

Příjemce dotace uvádí průkaznou evidenci jednotlivých dobrovolníků, a to alespoň v rozsahu datum zaevidování, jméno, příjmení 
a datum narození dobrovolníka, předmět činnosti, místo a časový rozsah vykonávaného dobrovolnictví v jednotlivých 
dnech. Poskytovatel může ve výzvě stanovit další podmínky pro zahrnutí činnosti dobrovolníků do spolufinancování projektu.

Pro stanovení výše hodnoty dobrovolnické činnosti vychází poskytovatel z mediánu hrubé měsíční mzdy a průměrné placené doby 
za měsíc ve mzdové sféře z posledního publikovaného ročního mediánu. Podílem těchto dvou hodnot se získá medián hodinové 
sazby činnosti dobrovolníka, která se zaokrouhlí na celé koruny směrem dolů, max. 221 Kč/hod (4/2025).

Dokumentace:

Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu
MV ČR Zásady poskytování dotací a hospodaření s neinvestičními dotacemi ze státního rozpočtu 

      České republiky v programu Rozvoj dobrovolnické služby pro rok 2025

ii. MV

PŘÍKLADY A ZPŮSOBY KOFINANCOVÁNÍ
DOBROVOLNICTVÍM

https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Aktualni.aspx#13066
https://drive.google.com/file/d/1do5DQTBPby0-vuPdRFECBKtOl2_5QHxD/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1xGHWPp3u5A3WfrUL7zeKD30KBCm7nyhY/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1xGHWPp3u5A3WfrUL7zeKD30KBCm7nyhY/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1xGHWPp3u5A3WfrUL7zeKD30KBCm7nyhY/view?usp=drive_link


MŠMT ČR kofinancování dobrovolnictvím umožňuje všem NNO ve všech dotačních programech v 10 % z celkových nákladů na projekt. 

Týká dobrovolnictví s akreditací i bez akreditace MV ČR.

Za dobrovolnickou činnost se považuje veřejně prospěšná činnost, která je vykonávána dobrovolníkem, který dosáhl alespoň 15 let věku, 
ze svobodné vůle, ve svém volném čase a bez nároku na odměnu, protislužbu či jiné zvýhodnění. 

Příjemce dotace uvádí průkaznou evidenci jednotlivých dobrovolníků, a to alespoň v rozsahu datum zaevidování, jméno, příjmení 
a datum narození dobrovolníka, předmět činnosti, místo a časový rozsah vykonávaného dobrovolnictví v jednotlivých 
dnech. Poskytovatel může ve výzvě stanovit další podmínky pro zahrnutí činnosti dobrovolníků do spolufinancování projektu.

Výše hodinové sazby dobrovolníků, kterou lze zahrnout do spolufinancování projektů, činí 200 Kč/hod (4/2025).

Kofinancování dobrovolnictvím využívají 3-4 NNO ročně (4/2025).

Dokumentace:

Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu

PŘÍKLADY A ZPŮSOBY KOFINANCOVÁNÍ
DOBROVOLNICTVÍM

ii. MŠMT

https://drive.google.com/file/d/1do5DQTBPby0-vuPdRFECBKtOl2_5QHxD/view?usp=drive_link


MZ ČR kofinancování dobrovolnictvím umožňuje všem NNO ve všech dotačních programech v 10 % z celkových nákladů na projekt. 

Za dobrovolnickou činnost se považuje veřejně prospěšná činnost, která je vykonávána dobrovolníkem, který dosáhl alespoň 
15 let věku, ze svobodné vůle, ve svém volném čase a bez nároku na odměnu, protislužbu či jiné zvýhodnění. 

Příjemce dotace uvádí průkaznou evidenci jednotlivých dobrovolníků, a to alespoň v rozsahu datum zaevidování, jméno, příjmení 
a datum narození dobrovolníka, předmět činnosti, místo a časový rozsah vykonávaného dobrovolnictví v jednotlivých 
dnech. Poskytovatel může ve výzvě stanovit další podmínky pro zahrnutí činnosti dobrovolníků do spolufinancování projektu.

Pro stanovení výše hodnoty dobrovolnické činnosti vychází poskytovatel z mediánu hrubé měsíční mzdy a průměrné placené doby 
za měsíc ve mzdové sféře z posledního publikovaného ročního mediánu. Podílem těchto dvou hodnot se získá medián hodinové 
sazby činnosti dobrovolníka, která se zaokrouhlí na celé koruny směrem dolů, max. 221 Kč/hod (4/2025).
  

Za poslední 2 roky žadatelé o tento typ kofinancování nežádali (na podporu dobrovolnictví je vyčleněna samostatná 
priorita v rámci programu PVP). Žadatelé v rámci programu PVP jsou pro provádění dobrovolnické činnosti akreditováni.

Nový nástroj ke sběru dat o dobrovolnictví ve zdravotnictví - chytrý excel.

Dokumentace:

Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu
Metodika programu PVP 2025

PŘÍKLADY A ZPŮSOBY KOFINANCOVÁNÍ
DOBROVOLNICTVÍM

ii. MZ

https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Aktualni.aspx#13066
https://mzd.gov.cz/novy-nastroj-ke-sberu-dat-o-dobrovolnictvi-ve-zdravotnictvi/
https://drive.google.com/file/d/1do5DQTBPby0-vuPdRFECBKtOl2_5QHxD/view?usp=drive_link
https://mzd.gov.cz/vyzva-k-predkladani-zadosti-o-prideleni-financnich-prostredku-v-ramci-dotacniho-programu-vyrovnavani-prilezitosti-pro-obcany-se-zdravotnim-postizenim-pro-rok-2025/


MŽP ČR v Programu na podporu projektů NNO dlouhodobě umožňuje kofinancovat dobrovolnickou prací v 10 % z celkových nákladů na projekt. 

Týká dobrovolnictví s akreditací i bez akreditace MV ČR.
 
Za dobrovolnickou činnost se považuje veřejně prospěšná činnost, která je vykonávána dobrovolníkem, který dosáhl alespoň 
15 let věku, ze svobodné vůle, ve svém volném čase a bez nároku na odměnu, protislužbu či jiné zvýhodnění. 

Příjemce dotace uvádí průkaznou evidenci jednotlivých dobrovolníků, a to alespoň v rozsahu datum zaevidování, jméno, příjmení 
a datum narození dobrovolníka, předmět činnosti, místo a časový rozsah vykonávaného dobrovolnictví v jednotlivých dnech. 
Poskytovatel může ve výzvě stanovit další podmínky pro zahrnutí činnosti dobrovolníků do spolufinancování projektu.

Pro stanovení výše hodnoty dobrovolnické činnosti vychází poskytovatel z mediánu hrubé měsíční mzdy a průměrné placené 
doby za měsíc ve mzdové sféře z posledního publikovaného ročního mediánu. Podílem těchto dvou hodnot se získá medián 
hodinové sazby činnosti dobrovolníka, která se zaokrouhlí na celé koruny směrem dol,  max. 221 Kč/hod (4/2025).
 
V Programu na podporu projektů NNO byl v roce 2024 procentuální podíl reálného využití možnosti spolufinancovat 
dobrovolnickou činností 4,14 %.

Dokumentace:

Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu

PŘÍKLADY A ZPŮSOBY KOFINANCOVÁNÍ
DOBROVOLNICTVÍM

ii. MŽP

https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Aktualni.aspx#13066
https://drive.google.com/file/d/1do5DQTBPby0-vuPdRFECBKtOl2_5QHxD/view?usp=drive_link


Úřad vlády v Programu na podporu projektů NNO dlouhodobě umožňuje kofinancovat dobrovolnickou prací v 10 % z celkových nákladů na
projekt. 

Týká dobrovolnictví s akreditací i bez akreditace MV ČR.
 
Za dobrovolnickou činnost se považuje veřejně prospěšná činnost, která je vykonávána dobrovolníkem, který dosáhl alespoň 
15 let věku, ze svobodné vůle, ve svém volném čase a bez nároku na odměnu, protislužbu či jiné zvýhodnění. 

Příjemce dotace uvádí průkaznou evidenci jednotlivých dobrovolníků, a to alespoň v rozsahu datum zaevidování, jméno, příjmení 
a datum narození dobrovolníka, předmět činnosti, místo a časový rozsah vykonávaného dobrovolnictví v jednotlivých dnech. 
Poskytovatel může ve výzvě stanovit další podmínky pro zahrnutí činnosti dobrovolníků do spolufinancování projektu.

Pro stanovení výše hodnoty dobrovolnické činnosti vychází poskytovatel z mediánu hrubé měsíční mzdy a průměrné placené 
doby za měsíc ve mzdové sféře z posledního publikovaného ročního mediánu. Podílem těchto dvou hodnot se získá medián 
hodinové sazby činnosti dobrovolníka, která se zaokrouhlí na celé koruny směrem dol,  max. 221 Kč/hod (4/2025).

Dokumentace:

Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu

PŘÍKLADY A ZPŮSOBY KOFINANCOVÁNÍ
DOBROVOLNICTVÍM

ii. Úřad vlády

https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Aktualni.aspx#13066
https://drive.google.com/file/d/1do5DQTBPby0-vuPdRFECBKtOl2_5QHxD/view?usp=drive_link


PŘÍKLADY A ZPŮSOBY KOFINANCOVÁNÍ
DOBROVOLNICTVÍM

ii. Shrnutí spolufinancování projektů dobrovolnickou
činností v dotačních programech pro NNO v roce 2024
Základní pravidlo:
→ Projekty podpořené dotací mohou být spolufinancovány dobrovolnickou činností až do výše 10 % celkových
rozpočtovaných nákladů.

Dle dat poskytovatelů dotací v rámci materiálu Hlavní oblasti v roce 2024:
50 dotačních programů umožňovalo spolufinancování dobrovolnickou činností, což představuje nárůst o 3 programy
oproti roku 2023

Poskytovatelé, kteří umožňují kofinancování dobrovolnictví ve všech dotačních programech:
Česká rozvojová agentura, MPSV, MSP, MZD, MŽP, ÚV ČR

Poskytovatelé, kteří tuto možnost nenabízí v žádném dotačním programu:
MD, MO, MMR, MZV, MZE, NSA

Ostatní poskytovatelé: Část programů s možností, část bez



PŘÍKLADY A ZPŮSOBY KOFINANCOVÁNÍ
DOBROVOLNICTVÍM

ii. Shrnutí spolufinancování projektů dobrovolnickou
činností v dotačních programech pro NNO v roce 2024
Využití v praxi (2024):

Z 50 programů bylo reálně využito v pouze v 17
Podíl projektů využívajících dobrovolnickou činnost v programech, kde je umožněno: 4–33 %

ČRA 0 %
MPSV 5 %
MSP max. 33%
MZD 0 %
MŽP 4,14 %
ÚV max. 28 %

Nízká míra využití – prostor pro další rozvoj a osvětu.

Dokumentace:

Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu
Informace o možnosti zahrnutí práce dobrovolníků do spolufinancování projektu 2025

https://drive.google.com/file/d/1do5DQTBPby0-vuPdRFECBKtOl2_5QHxD/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1NybIknAmKVBKlJpsM73X4esgoJSunFsx/view?usp=drive_link


Žadatelé (partneři) si díky dobrovolnické činnosti mohou zajistit max. 50 % z povinného podílu spolufinancování 
u systémových a základních grantů a až 100 % podílu spolufinancování u akčních grantů.

V rozpočtu v jednotce zvolí ke každému dobrovolníkovi hlavní třídu. Sazbu za jednotku vyplní dle obvyklé výše hodinové hrubé
mzdy pro danou pozici ve své organizaci. Níže v tabulce jsou uvedeny max. hodinové částky, které nesmí překročit.

Hlavní třídy dobrovolnictví
Hlavní třídy zaměstnání, podle kterých se zařazuje dobrovolnická činnost, byla stanovena podle CZ-ISCO v ISPV dle
zveřejněných výsledků za rok 2020, pro mzdovou sféru podle kategorií. Vyjádřená hodinová sazba je odvozena jako náklad
hodinové hrubé mzdy dle mediánu. Hlavní třídy jsou v názvech upraveny pro potřeby dobrovolnické činnost.

Dokumentace:

Nadace OSF - Dobrovolnická činnost - třídy a sazby pro žadatele o grant z programu
Active Citizens Fund

PŘÍKLADY A ZPŮSOBY KOFINANCOVÁNÍ
DOBROVOLNICTVÍM

iii. NADACE OSF - Program Active Citizens Fund

https://drive.google.com/file/d/1hSFb57ZVBLagp35hTKo34S8lP4mOuAAc/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1hSFb57ZVBLagp35hTKo34S8lP4mOuAAc/view?usp=drive_link


Koncepce rozvoje dobrovolnictví do roku 2030 Ministerstva vnitra je historicky první
strategický dokument, který má ambici komplexně rozvíjet dobrovolnictví v České
republice na státní, krajské i místní úrovni. 

Koncepce rozvoje dobrovolnictví je rozdělena do čtyř tematických oblastí, které  jsou
naplňovány prostřednictvím 14 specifických cílů.

Plnění bude realizováno akčními plány (na léta 2025–2027 a 2028–2030), ve kterých
budou jednotlivé specifické cíle rozpracovány konkrétněji do jednotlivých opatření a úkolů
dle jejich oborové gesce. Na implementaci bude dohlížet Rada dobrovolnictví, kde budou
kromě Ministerstva vnitra zastoupeny i další ústřední orgány státní správy, samosprávy,
dobrovolnické organizace, dobrovolnická centra  a organizace pracující s dobrovolníky.

Materiál se opírá o data ze statisticko-sociologického šetření. 

Koncepce je ke stažení na tomto odkaze.

KONCEPCE ROZVOJE DOBROVOLNICTVÍ V ČR DO 2030
MINISTERSTVO VNITRA ČR

https://dobrovolnictvi.net/wp-content/uploads/2025/01/koncepce.pdf


Národní asociace dobrovolnictví, z.s. je zastřešující dobrovolnou, neziskovou,
nezávislou a nepolitickou organizací.

Spojuje dobrovolnické programy veřejně prospěšných organizací pracujících s dětmi,
mládeží, rodinou a seniory.

Vyhledává a spolupracuje s partnery v ČR i zahraniční zejména v oblasti dobrovolnictví
všech věkových i profesních skupin a také s organizacemi s podobnými cíli.

Všestranně podporuje rozvoj dobrovolnictví a dobrovolnických mentoringových programů
v ČR a přispívá k neformální výchově, sociální aktivizaci i sociální inkluzi ohrožených skupin
obyvatel.

nadobrovolnictvi.cz
Info@nadobrovolnictvi.cz

Národní asociace dobrovolnictví

http://facebook.com/nadobrovolnictvi/
https://www.instagram.com/nadobrovolnictvi/
https://www.linkedin.com/company/97533059/admin/dashboard/
https://www.nadobrovolnictvi.cz/pro-cleny-nad/clenove-asociace/
http://www.dobrovolnik/.cz




Děkujeme všem, kteří se na vzniku tohoto materiálu podíleli.

V případě dotazů se obracejte na:

Lenka Vonka Černá, předsedkyně NAD
lenka.vonka.cerna@nadobrovolnictvi.cz

Stáňa Hamáková, výkonná ředitelka NAD
stanislava.hamakova@nadobrovolnictvi.cz

PODĚKOVÁNÍ A KONTAKTY

PODPORUJEME DOBROVOLNICTVÍ, 
PROTOŽE BEZ NĚJ SVĚT NEFUNGUJE.

Materiál vznik v rámci projektu Budování kapacit 
a profesionalizace Národní asociace dobrovolnictví, 
r.č. CZ.03.02.02/00/22_039/0001330.


